
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 150         del 16/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale Associata Istruzione  Pubblica  - Approvazione  Convenzione con  
 il Comune di Sorano per "l'organizzazione del servizio di trasporto Scolastico dei Bambini 

Residenti nel Comune di Sorano ed Iscritti alle Scuole insediate nel Comune di C.Azzara. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì sedici del mese di settembre alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna  X 
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



Il Presidente sottopone all'approvazione della Giunta della Unione  la seguente proposta di deliberazione 
nell’ambito della conduzione della gestione associata della funzione fondamentale Istruzione Pubblica, 

LA GIUNTA 

PREMESSO che alcuni bambini residenti nel Comune di Sorano - il cui territorio comprende case poderali e 
località molto decentrate dal capoluogo, in particolare nella Frazione di Montevitozzo e di San Giovanni - 
risultano iscritti alle Scuole Materne, Elementari e Medie di Castell’Azzara per l’anno scolastico 2013/2014, 
in quanto sedi scolastiche più facilmente raggiungibili; 

CONSIDERATA la funzione educativa e di socializzazione che svolge la Scuola e l’importanza che questo 
servizio venga garantito anche in quelle aree geograficamente più svantaggiate, cercando di concentrare 
l’utenza nelle sedi già esistenti, al fine di consentire che le medesime continuino a funzionare negli anni 
futuri; 

RILAVATO CHE l’Unione, previo parere del Comune di Castell’Azzara si è reso disponibile ad effettuare, 
per esigenze di funzionalità ed economicità, il servizio di trasporto dei bambini nella frazione di 
Montevitozzo e agglomerati e case poderali limitrofi, nonché nella tratta Sordino San Giovanni delle Contee 
da e per le sedi scolastiche di Castell’Azzara; 

DATO ATTO che il Comune di Sorano si è reso disponibile a riconoscere alla Unione dei Comuni un 
contributo alle spese per il servizio reso che tenga conto sia della percorrenza chilometrica sia dello sforzo 
organizzativo sopportato dalla Unione stessa; 

ATTESO che si rende necessario sottoscrivere una convenzione che regoli i rapporti tra le parti; 

VISTO IL D.M. 31 gennaio 1997 (ministero dei trasporti e della navigazione) che reca “Nuove disposizioni 
in materia di trasporto  scolastico  il quale all’art. 3 (utilizzo di veicoli in uso proprio a nome dei Comuni e 
degli altri enti locali o loro consorzi il quale precisa che gli stessi promosso utilizzare detti veicoli per 
trasportare: 

<<… alunni e bambini , frequentanti la scuola dell’obbligo o la scuola materna, abitanti in Comuni 
diversi da quello che ha immatricolato in uso il proprio veicolo, solo se tra i predetti comuni 
intercorranno rapporti regolati dalla legge 8 giugno 1990, n. 142 – A tal fine si precisa che pere singoli 
casi è sufficiente la autorizzazione del Sindaco del Comune in cui dimora l’alunno o il bambino”. 

ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 

 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 

Tutto ciò premesso e considerato; 



 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare lo schema di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ed il 
Comune di  Sorano per “L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI 
BAMBINI RESIDENTI NEL COMUNE DI SORANO ED ISCRITTI ALLE SCUOLE MATERNE, 
ELEMENTARI E MEDIE DI CASTELL’AZZARA, PER L'ANNO SCOLASTICO 2013/2014, che allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
2) Per l’effetto, di autorizzare  la dirigenza  alla sottoscrizione della suddetta Convenzione nelle sedi 
opportune; 

3)- Di dichiarare il presente atto  , con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile. 
      immediatamente eseguibile. 

 
 
 
A.CO/bg (GS 150/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 240 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
 
 
OGGETTO: funzione fond. associata istruzione pubblica - approvazione conv.ne con il comune di sorano 

per"l'organizz.ne del serv. di trasporto scolastico dei bambini residenti nel comune di sorano             
ed iscritti alle scuole insediate nel comune di Castell'Azzara. 

 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



ALLEGATO 

UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA 

(Arcidosso - Provincia di Grosseto) 

CONVENZIONE FRA UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA E COMUNE DI SORANO 

PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI BAMBINI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI SORANO ED ISCRITTI ALLE SCUOLE MATERNE, ELEMENTARI E MEDIE DI 

CASTELL’AZZARA, PER L'ANNO SCOLASTICO 2013/2014. 

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

I sottoscritti COPPI ALDO, Dirigente di Programma  in rappresentanza  dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 

Grossetana avente C.F. 01499380531 di cui fa parte il Comune di Castell’Azzara, e _______________________ 

Responsabile del Servizio Trasporto Scolastico del Comune di Sorano  avente C.F. ________________________; 

VISTA la L.R. n. 32/2002; 

VIST la deliberazione della Giunta dell’Unione , nr. _____/2013; 

PREMESSO che alcuni bambini residenti nel Comune di Sorano - il cui territorio comprende case poderali e località 

molto decentrate dal capoluogo, in particolare nella Frazione di Montevitozzo e di San Giovanni - risultano iscritti alle 

Scuole Materne, Elementari e Medie di Castell’Azzara per l’anno scolastico 2013/2014, in quanto sedi scolastiche più 

facilmente raggiungibili; 

CONSIDERATA la funzione educativa e di socializzazione che svolge la Scuola e l’importanza che questo servizio 

venga garantito anche in quelle aree geograficamente più svantaggiate, cercando di concentrare l’utenza nelle sedi già 

esistenti, al fine di consentire che le medesime continuino a funzionare negli anni futuri; 

RILAVATO CHE l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana si è resa disponibile ad effettuare, per esigenze di 

funzionalità ed economicità, il servizio di trasporto dei bambini nella frazione di Montevitozzo e agglomerati e case 

poderali limitrofi, nonché nella tratta Sordino - San Giovanni delle Contee da e per le sedi scolastiche di Castell’Azzara; 

 

 



 

DATO ATTO che il Comune di Sorano si è reso disponibile a riconoscere all’Unione di Comuni Amiata Grossetana un 

contributo alle spese per il servizio reso che tenga conto sia della percorrenza chilometrica sia dello sforzo 

organizzativo sopportato dall’Unione stessa; 

ATTESO che si rende necessario sottoscrivere una convenzione che regoli i rapporti tra le parti; 

STABILISCONO QUANTO SEGUE 

1) L’Unione dei Comuni Amiata Grossetana ed il Comune di Sorano organizzano per l’anno scolastico 2013/2014 un 

servizio di trasporto con scuolabus rivolto ai bambini residenti in frazione di Montevitozzo e agglomerati e case 

poderali limitrofe e iscritti alla Scuola Materna, Elementare e Media del Comune di Castell'Azzara; 

Il servizio interessa i seguenti percorsi: 

a) Castell’Azzara – Montevitozzo e località limitrofe e viceversa viene svolto la mattina ed il pomeriggio in funzione 

dell’orario scolastico; 

b) Il tratto di strada Sordino – San Giovanni viene svolto nel pomeriggio in funzione dell’orario scolastico. 

3) L’intervento è gestito dall’Unione dei Comuni Amiata Grossetana ed viene effettuato da Ditta specializzata nel 

settore alla quale è stato dato in appalto il servizio trasporto scolastico. 

4) La spesa a carico del Comune di Sorano viene forfettariamente e  

concordemente stabilita in € 17.000,00 (Euro diciassettemila/00) tenuto conto sia della percorrenza chilometrica sia 

dello sforzo organizzativo sopportato dall’Unione dei Comuni Amiata Grossetana. 

5) L’importo come sopra determinato non è comprensivo delle entrate derivanti dalle quote di  compartecipazione 

versate direttamente dagli  utenti interessati dal servizio all’Unione dei Comuni Amiata Grossetana. 

6) La somma di € 17.000,00 sarà liquidata dal Comune di Sorano in due rate di € 8.500,00 (Euro 

ottomilacinquecento/00) ciascuna, la prima entro il 31 Gennaio 2014 e la seconda entro il 30 Giugno 2014. I termini di 

cui sopra sono da considerarsi tassativi e pertanto il loro mancato rispetto porterà automaticamente alla sospensione del 

servizio di che trattasi. 

 



7) La presente convenzione è valida per l’anno scolastico 2013/2014 e può essere rinnovata ogni anno purché il 

Comune di Castell’Azzara faccia sempre parte dell’Ambito 13 Istituto Comprensivo Sorano-Castell’Azzara. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Lì,________________ 

 PER L’UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA 

          (Coppi Aldo) 

PER IL COMUNE DI SORANO 

       (_____________) 

 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                          IL SEGRETARIO 
                          ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


